














(Para el campo tipo DI: RC = Registro Civil TI = Tarjeta de identidad. CC = Cédula de ciudadanía CE = Cédula de extranjería. PA = Pasaporte.)

Radicación

Información general

Datos del peticionario

Radicado de entrada
2025RE080029

Fecha de Radicado
11/04/2025 9:30:08

Tipo de trámite *
PETICIÓN

Tipo de solicitud *
PETICIÓN

Tema *
SOLICITAR INTERVENCIÓN DE LA ENTIDAD EN ASUNTOS DE SU COMPETENCIA

Subtema *
SOLICITAR INTERVENCIÓN DE LA ENTIDAD EN ASUNTOS DE SU COMPETENCIA

Error
An error occurred within the Unity API: DynamicFilterQuery for class ClasificacionPQRS (1043) contains data 
address(es) not accessible to the current user:
    Autorespuesta (1245)
    Concatenado (1244)

Tipo de remitente *
PERSONA NATURAL

Anónimo *
NO

Medio para dar respuesta *
CORREO ELECTRÓNICO

Primer nombre *
KAREN                              

Segundo nombre
LISSET                             

Primer apellido *
CRUZ                               

Segundo apellido
SUAREZ                             

Tipo DI *
CC

Número DI *
53155211

Correo electrónico *
KARENL.CRUZ.SUAREZ@GMAIL.COM

Confirme el correo electrónico *
KARENL.CRUZ.SUAREZ@GMAIL.COM

Número de contacto
3173879307

Radicacion de PQRS https://onbase.cnsc.gov.co/AppNetEXT/UnityFormHandler.ashx?actio...

1 de 4 11/09/2025, 2:25 p. m.



Petición

Asunto *
USO DE LISTAS DE ELEGIBLES PROCESO DE SELECCIÓN PROCESO DE SELECCIÓN MODALIDAD ABIERTO - 
DANE

Texto de la petición *
Señores
Comisión Nacional del Servicio Civil
Yo, Karen Lisset Cruz Suárez, identificada con cédula de ciudadanía No. 53.155.211 expedida en Bogotá, participante 
del proceso de selección PROCESO DE SELECCIÓN MODALIDAD ABIERTO - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
NACIONAL DE ESTADÍSTICA en el cual me presenté al siguiente empleo:
Nivel: Profesional 
Denominación: PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
Grado: 17 
Código: 2028 
Número OPEC: 186046

REQUISITOS DE FORMACIÓN ACADÉMICA Y EXPERIENCIA

Formación Académica:
Título profesional en Derecho del núcleo básico del conocimiento
en Derecho y afines.
Tarjeta o matrícula profesional en los casos reglamentados por la
ley.
Título de posgrado en la modalidad de especialización en áreas
relacionadas con las funciones del empleo.

Experiencia:
Veintidós (22) meses de experiencia profesional relacionada
con las funciones del empleo.

Que tras realizar las pruebas escritas de competencias funcionales y comportamentales y surtida la valoración de 
antecedentes experiencia relacionada, obtuve como resultado 72.81, quedando en lista de elegibles en la posición 
meritoria 3.

Que mediante la Resolución № 10165 del 25 de abril de 2024, “Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles 
para proveer una (1) vacante definitiva del empleo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Código 2028, 
Grado 17, identificado con el Código OPEC No. 186046, modalidad Abierto, del Sistema General de Carrera 
Administrativa de la planta de personal del Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE, ofertado en 
el Proceso de Selección Entidades del Orden Nacional 2022”, se conformó y adoptó la mencionada Lista de Elegibles 
para dicho empleo.

Que la lista de elegibles toma firmeza el 8 de mayo de 2024.

Que el artículo sexto de la Resolución № 10165 del 25 de abril de 2024 refiere el uso de la lista de elegibles para 
proveer definitivamente las vacantes ( …), ( … ) Cuando se generen vacantes del “mismos empleo” o de “cargos 
equivalentes”, no convocados, que surjan con posterioridad a la Convocatoria del presente proceso de selección en la 
misma entidad.

En atención a lo anterior, solicito de manera atenta lo siguiente:

1. Utilización de las listas de elegibles para ocupar un empleo o cargo equivalente, entendidos “como aquellos que 
pertenezcan al mismo nivel jerárquico, tengan grado salarial igual, posean el mismo requisito de experiencia, sean 
iguales o similares en cuanto al propósito principal o funciones, requisitos de estudios y competencias 
comportamentales y mismo grupo de referencia de los empleos de las listas de elegibles” (Criterio Unificado “Uso de 
listas de elegibles para empleos equivalentes” del 22 de septiembre de 2020).
2. Relación de vacantes definitivas del empleo equivalente al PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Código 2028, 
Grado 17 reportadas a la Comisión Nacional del Servicio Civil- CNSC., reportadas por el DANE a la CNSC.
3. Realizar el análisis de equivalencia correspondiente para las vancantes definitivas del empleo equivalente 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Código 2028, Grado 17 con requisito de formación académica en Derecho.

Radicacion de PQRS https://onbase.cnsc.gov.co/AppNetEXT/UnityFormHandler.ashx?actio...

2 de 4 11/09/2025, 2:25 p. m.



Formatos de archivo permitidos: PDF, TXT, DOC, XLS, JPG y TIF. El tamaño total de los anexos no debe superar los 40 MB.

Clasificación

Cantidad de anexos *
0

Grupo documental
G-540.12.0_GESTION DE PQRSD

Tipo documental
G-540.12.0_PETICIÓN

Grupo funcional
GRUPO DE PROVISIÓN DE EMPLEO

Horas respuesta
360

¿Horas habiles?
1

Enrutador
JCERINZA

Código expediente
2025EX-011541

Nombre expediente
2025 4

Serie
PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS Y SOLICITUDES

Subserie
PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS Y SOLICITUDES

Radicacion de PQRS https://onbase.cnsc.gov.co/AppNetEXT/UnityFormHandler.ashx?actio...

3 de 4 11/09/2025, 2:25 p. m.



Trazabilidad

Estado
EN RADICACION

Usuario Inicial
SERVICES

Fecha Final
11/04/2025 9:31:01

Fecha Inicial
11/04/2025 9:28:57

Usuario Final
SERVICES

Estado
EN CLASIFICACION

Usuario Inicial
SERVICES

Fecha Final
14/04/2025 10:39:20

Fecha Inicial
11/04/2025 9:31:01

Usuario Final
OSALON

Estado
EN DISTRIBUCION

Usuario Inicial
OSALON

Fecha Final
14/04/2025 20:50:09

Fecha Inicial
14/04/2025 10:39:20

Usuario Final
JCERINZA

Estado
ASIGNADO

Usuario Inicial
JCERINZA

Fecha Final

Fecha Inicial
14/04/2025 20:50:09

Usuario Final

Radicacion de PQRS https://onbase.cnsc.gov.co/AppNetEXT/UnityFormHandler.ashx?actio...

4 de 4 11/09/2025, 2:25 p. m.







RESOLUCIÓN № 10165 del 25 de abril de 2024

*10165 *
2024RES-400.300.24-036997

 
“Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante definitiva del

empleo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Código 2028, Grado 17, identificado con el
Código OPEC No. 186046, MODALIDAD ABIERTO del Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta de personal del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA - DANE,

Proceso de Selección Entidades del Orden Nacional 2022”

REPÚBLICA DE COLOMBIA

LA COMISIONADA NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En uso de las facultades conferidas por el artículo 130 de la Constitución Política y, en especial, las
establecidas en el numeral 4 del artículo 31 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 6 de la
Ley 1960 de 2019, en el artículo 2.2.6.20 del Decreto 1083 de 2015, en el artículo 1 del Decreto 498

de 2020 que modifica el artículo 2.2.5.3.2 del Decreto 1083 de 2015, en el artículo 24 del Acuerdo No. 
64 del 10 de marzo de 2022, en el numeral 18 del artículo 14 del Acuerdo No. CNSC-075 de 2023, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 125 de la Constitución Política establece que los empleos en los órganos y entidades 
del Estado son de carrera, salvo las excepciones allí previstas, y que el ingreso a los cargos de carrera 
y el ascenso en los mismos, se harán previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley 
para determinar los méritos y las calidades de los aspirantes.

Que complementariamente, el artículo 130 superior dispone que   "Habrá una Comisión Nacional del 
Servicio Civil responsable de la administración y vigilancia de las carreras de los servidores públicos, 
excepción hecha de las que tengan carácter especial”.

Que  en concordancia con los anteriores preceptos, el artículo 7 de la Ley 909 de 2004 establece que la 
Comisión Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC,   “ ( … ) es un órgano de garantía y protección 
del sistema de mérito en el empleo público ( … ), de carácter permanente de nivel nacional, 
independiente de las ramas y órganos del poder público, dotada de personería jurídica, autonomía 
administrativa y patrimonio propio ( … ) .   C on el fin de garantizar la plena vigencia del principio de mérito 
en el empleo público ( … ), actuará de acuerdo con los principios de objetividad, independencia e 
imparcialidad”.

Que  el artículo 2 de la Ley 1960 de 2019, determina que  “ la provisión definitiva de los empleos públicos 
de carrera administrativa se hará mediante procesos de selección abiertos y de ascenso ( … ) ” ,  
precisando que el de ascenso   “ ( … ) tiene como finalidad permitir la movilidad a un cargo superior dentro 
de la planta de personal de la misma entidad (…)”.

Que de conformidad con el artículo 11, literales c), e) e i) de la precitada Ley 909 de 2004, le 
corresponde a la CNSC, entre otras funciones,   “ c) Elaborar las convocatorias a concurso para el 
desempeño de empleos públicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que 
establezcan la presente ley y el reglamento ” ,  “ e) Conformar, organizar y manejar el Banco Nacional de 



Continuación Resolución 10165 25 de abril de 2024  Página 2 de 5

“Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante definitiva del empleo denominado 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Código 2028, Grado 17, identificado con el Código OPEC No. 186046, MODALIDAD

ABIERTO del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
NACIONAL DE ESTADÍSTICA - DANE, Proceso de Selección Entidades del Orden Nacional 2022”

Listas de Elegibles   ( … ) ”  e  “ i) Realizar los procesos de selección para el ingreso al empleo público a 
través de las universidades públicas o privadas o instituciones de educación superior, que contrate para 
tal fin”.

Que  en observancia de la normativa antes referida, la CNSC expidió el Acuerdo No. CNSC- 64 del 10 
de marzo de 2022 1,  “ Por el cual se convoca y se establecen las reglas del Proceso de Selección, en 
las modalidades de Ascenso y Abierto, para proveer empleos en vacancia definitiva pertenecientes al 
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal del   DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA - DANE ,  Proceso de Selección Entidades del Orden 
Nacional No. 2242 de 2022”.

Que el numeral 4 del artículo 31 de la  Ley 909 de 2004 , modificado por el artículo 6 de la Ley 1960 de 
2019, determina que  “ Con los resultados de las pruebas la Comisión Nacional del Servicio Civil o la 
entidad contratada por delegación de aquella elaborará en estricto orden de mérito la lista de elegibles 
que tendrá una vigencia de dos (2) años (…)”. 

Que el artículo 24 del precitado Acuerdo del Proceso de Selección, señala que la CNSC  “ conformará 
y adoptará, en estricto orden de mérito, las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de 
los empleos ofertados en el presente proceso de selección, con base en la información de los resultados 
definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas ” ,  resultados que, a la luz de 
los numerales 4 y 5 Anexo del citado Acuerdo, corresponden a una puntuación con una parte entera y 
dos (2) decimales truncados.

Que la CNSC, en el marco del Proceso de Selección  Entidades del Orden Nacional  2022, ha adelantado 
y culminado con éxito las fases de i) Convocatoria y divulgación,  ii ) Adquisición de Derechos de 
Participación e Inscripciones para el proceso de selección en las modalidades de ascenso   e ingreso,  iii ) 
Verificación de los Requisitos Mínimos ( … ) y  iv ) Aplicación de las pruebas de selección, de manera que 
ya fueron publicados, en el Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad  –  SIMO, los 
resultados consolidados de las pruebas aplicadas.

Que el  numeral 18  del artículo 14 del Acuerdo No. CNSC-75 del 10 de noviembre del 2023,  dispone 
que es función de los Despachos de los Comisionados,  “ Expedir los actos administrativos para 
conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los procesos de selección 
a su cargo (…), de conformidad con la normatividad vigente”.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.  Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer  una (1) vacante 
definitiva   del empleo denominado  PROFESIONAL ESPECIALIZADO , Código  2028 , Grado  17 , 
identificado con el Código OPEC No.  186046 ,  MODALIDAD ABIERTO  del  Sistema General de Carrera 
Administrativa de la planta de personal del  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE 
ESTADÍSTICA - DANE, ofertado en el Proceso de Selección Entidades del Orden Nacional 2022, así:

1 Modificado por el Acuerdo No. 337 del 2 de junio de 2022.



Continuación Resolución 10165 25 de abril de 2024  Página 3 de 5

“Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante definitiva del empleo denominado 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Código 2028, Grado 17, identificado con el Código OPEC No. 186046, MODALIDAD

ABIERTO del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
NACIONAL DE ESTADÍSTICA - DANE, Proceso de Selección Entidades del Orden Nacional 2022”

POSICIÓN
TIPO DE

DOCUMENTO DE
IDENTIFICACIÓN

No. DE 
DOCUMENTO DE
IDENTIFICACIÓN

NOMBRES APELLIDOS PUNTAJE

1 CC 79451400 JAIRO ANTONIO OCHOA CUIDA 75.31

2 CC 1047434879 YVETTE ARAUJO HERNANDEZ 73.58

3 CC 53155211 KAREN LISSET CRUZ SUAREZ 72.81

4 CC 1110476635 WILLIAM RICARDO RUIZ CRUZ 68.79

5 CC 32882673 ANA VIRGINIA ZAMORA BENITEZ 68.18

6 CC 1026583082
YULIETH

FERNANDA
PINILLA ROA 67.53

7 CC 1094943870 MAYEVERLYN HOYOS MORALES 67.21

8 CC 1022385001 SINDY VANESSA OSORIO OSORIO 66.80

9 CC 1004370372 RAISSA CARIME MURILLO DEMETRIO 64.82

10 CC 1088316602 MICHEL ESTEBAN LOBON CORDOBA 63.93

11 CC 1075296348 MARIA PAZ ESPAÑA SILVA 63.38

12 CC 79543717 GERARDO ARIZA ARIZA 63.03

13 CC 1118547485 CRISTINA ISABEL ORTIZ COGOLLO 62.62

14 CC 1032446642 MAYRA ALEJANDRA GUARIN CUBILLOS 59.14

15 CC 1042354001 JUAN CAMILO CARRILLO BERDEJO 55.70

ARTÍCULO SEGUNDO.  Los aspirantes que sean nombrados con base en la Lista de Elegibles de que 
trata la presente Resolución, deberán cumplir los requisitos exigidos para el empleo en  la Constitución, 
la ley, los reglamentos y  el correspondiente Manual Específico de Funciones y Competencias Laborales 
con base en el cual se realizó este proceso de selección, los que serán acreditados al momento de 
tomar posesión del mismo.

PARÁGRAFO.  Corresponde al nominador, antes de realizar los respectivos nombramientos y de 
proceder con las correspondientes posesiones, verificar y certificar que los elegibles cumplen los 
requisitos exigidos para el empleo a proveer, según la Constitución, la ley, los reglamentos y el Manual 
Específico de Funciones y Competencias Laborales utilizado para la realización de este proceso de 
selección y verificar los  a ntecedentes  f iscales,  d isciplinarios y  j udiciales de tales elegibles, dejando las 
constancias respectivas, conforme lo previsto en el artículo 2.2.5.1.5 del Decreto 1083 de 2015, 
modificado por el artículo 1º del Decreto 648 de 2017, en concordancia con los artículos 4° y 5° de la 
Ley 190 de 1995.

ARTÍCULO TERCERO.  De conformidad con el artículo 26 del Acuerdo de este proceso de selección, 
en concordancia con el artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, dentro de los cinco (5) días siguientes 
a la publicación de la presente Lista de Elegibles, la Comisión de Personal de la entidad para la cual se 
realiza este proceso de selección, podrá solicitar a la CNSC la exclusión de esta lista de la persona o 
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

 Aportó documentos falsos o adulterados para su inscripción.

 No superó las pruebas aplicadas en este proceso de selección.

 Fue suplantada por otra persona para la presentación de las pruebas previstas en este proceso de 
selección.

 Conoció con anticipación las pruebas aplicadas en este proceso de selección.

 Realizó acciones para cometer fraude en este proceso de selección.



Continuación Resolución 10165 25 de abril de 2024  Página 4 de 5

“Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante definitiva del empleo denominado 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Código 2028, Grado 17, identificado con el Código OPEC No. 186046, MODALIDAD

ABIERTO del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
NACIONAL DE ESTADÍSTICA - DANE, Proceso de Selección Entidades del Orden Nacional 2022”

C uando la referida Comisión de Personal encuentre que se configura alguna de las causales descritas 
en el presente artículo, deberá motivar la correspondiente solicitud de exclusión de la Lista de Elegibles, 
misma que presentará dentro del término estipulado, exclusivamente a través del Sistema de Apoyo 
para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad  –  SIMO.  Las solicitudes que se reciban por un medio 
diferente al aquí indicado, no serán tramitadas.

De conformidad con el artículo 15 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC, de oficio o a petición de parte, 
excluirá de esta Lista de Elegibles al(os) participante(s) en este proceso de selección, cuando 
compruebe que su inclusión obedeció a error aritmético en los puntajes obtenidos en las distintas 
pruebas aplicadas y/o en la ponderación y/o sumatoria de estos puntajes. La CNSC también podrá  
modificar la Lista de Elegibles, adicionándola con una o más personas o reubicándola(s), cuando 
compruebe que hubo error.

ARTÍCULO CUARTO.  Dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de la firmeza de la 
posición de un aspirante en la presente Lista de Elegibles, deberá(n) producirse por parte del nominador 
de la entidad, en estricto orden de mérito, el (los) nombramiento(s) en  Período de Prueba  que 
proceda(n), en razón al número de vacantes ofertadas.

ARTÍCULO QUINTO.  Las Listas de Elegibles  de este proceso de selección  tendrán una vigencia de 
dos (2) años, contados a partir de la fecha en que se produzca su firmeza total , conforme a las 
disposiciones del artículo 33 del Acuerdo de este proceso de selección, en concordancia con el numeral 
4 del artículo 31 de la Ley 909 de 2004.  

ARTÍCULO S EXTO . De conformidad con las disposiciones del artículo 1 del Decreto 498 de 2020, que 
modifica el artículo 2.2.5.3.2 del Decreto 1083 de 2015 y del Acuerdo No. CNSC-0165 de 2020, 
modificado por el Acuerdo No.  CNSC-0013 de 2021 ,  la presente Lista de Elegibles  deberá ser  utilizada, 
“ ( … )  Durante su vigencia ( … ) para proveer definitivamente las vacantes ( … ), ( … ) Cuando se generen 
vacantes del  “ mismos empleo ”  o de  “ cargos equivalentes ” , no convocados, que surjan con posterioridad 
a la Convocatoria del presente proceso de selección en la misma entidad.

ARTÍCULO  S ÉPTIMO .   En firme la respectiva Lista de Elegibles o la primera o primeras posiciones 
individuales en forma consecutiva, le corresponde a la  Entidad  programar y realizar la(s) audiencia(s) 
pública(s) de escogencia de vacante de un empleo con vacantes localizadas en diferente ubicación 
geográfica  o sedes , de conformidad con el procedimiento establecido para estos fines en el Acuerdo  
No. CNSC-0166 de 2020, adicionado por el Acuerdo No. CNSC-0236 de la misma anualidad, o en las 
normas que los modifiquen o sustituyan.

ARTÍCULO  OCTAVO .   Publicar e l presente acto administrativo en la página web de la CNSC,  
www.cnsc.gov.co,  enlace Banco Nacional de Listas de Elegibles,   de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 25 del Acuerdo de este proceso de selección, en concordancia con el inciso tercero del 
artículo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTÍCULO  NOVENO .  La presente Resolución rige a partir de la firmeza de las posiciones de los 
aspirantes en esta Lista de Elegibles o de su firmeza total, según sea el caso, y contra la misma no 
procede recurso alguno.

Dada en Bogotá, D.C., el 25 de abril de 2024

http://www.cnsc.gov.co
http://www.cnsc.gov.co
http://www.cnsc.gov.co


Continuación Resolución 10165 25 de abril de 2024  Página 5 de 5

“Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante definitiva del empleo denominado 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Código 2028, Grado 17, identificado con el Código OPEC No. 186046, MODALIDAD

ABIERTO del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
NACIONAL DE ESTADÍSTICA - DANE, Proceso de Selección Entidades del Orden Nacional 2022”

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

SIXTA ZUÑIGA LINDAO
COMISIONADA NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Aprobó: Ruth Melissa Mattos Rodríguez – Asesora Proceso de Selección Entidades del Orden Nacional 2022

Revisó: Rafael Ricardo Acosta Rodríguez – Asesor Despacho Comisionada SZL

                Jhoiner Alfonso Castro Joiro -  Abogado Contratista Despacho Comisionada SZL

Proyectó: Juan Manuel Triana Castillo – Abogado Proceso de Selección Entidades del Orden Nacional 2022

                Juan Camilo Puentes – Abogado Proceso de Selección Entidades del Orden Nacional 2022 

Karen Fernanda Forero Gamba - Profesional Proceso de Selección Entidades del Orden Nacional 2022

Maria Paula Segura Ballesteros - Profesional Proceso de Selección Entidades del Orden Nacional 2022


